
Syn. : Salix x hippophaeifolia . FI. Paris ed. 2,
514, 1799.

Listy úzce kopinaté; tyčinky 2 nebo 3, nitky
pýřité; semeník lysý nebo pýřitý, blizny dlou-
hé. Občas vysazována v prutnících.

19 x 20. Salix repens x rosmarinifolia = Salix
x incubacea L. Sp. Pl. 1020, 1753 pro sp.

Listy 3-5x delší než široké, na obou kon-
cích stejnoměrně zúžené; jehnědy kulovitě vej-
covité. Vzácně ve fyt. o. 15. Vých. Pol., 37.
Šum.-novohr. podh., 38. Bud. pán., 39. Třeboň.
pán.

22 x 13. Salix hastata x silesiaca = Salix x
chlorophana N. J. ANDERSSONMonogr. Salicum
178, 1867.

Rašící listy načervenalé, listy poněkud
svraskalé; květní listeny kadeřavě chlupaté.

2. PopulusL — topol

Velmi vzácný kříženec, známý pouze z fyt. o.
97. Hr. Jes.(Šerák; Velká kotlina).

23 x 13. Salix bicolor x silesiaca Salix x

paxii WOLOSZCZAKÖsterr. Bot. Z. 41: 233, 1891.
Listy poněkud svraskalé, v mládí načerve-

nalé, palisty větší než u S. bicolor; semeníky
slaběchlupaté.Pouzev okolí Úpskéjámy v Kr-
konošich.

24 x 13. Salix lapponum x silesiaca = Salix x
nepetifoliaJ. et C. PRESLFI. Čech. 205, 1819
pro sp.

Mladé listy načervenalé, na rubu slaběji
chlupaté než u S. lapponum, také semeníky jen
slabě chlupaté až olysalé. Pouze ve fyt. o. 93.
Krk. (Pančická louka; Labský důl: Studniční
hora; Luční hora; Luční bouda; Úpská jáma).

Populus LINNAEUSsp. Pl. 1034, 1753. — Syn. : Tremula DUMORT.•Bijdr. Natuurk. Vetensch. I: 46, 1826.
Lit. : SCHNEIDERC. (1932): Die bisher bekannten PappeI-Bastarde. Mitt. Deutsch. Dendrol. Ges. 44:25-30. CANDS-

DALEL. S. (1938): The black poplars and their hybrids, cultivated in Britain. Oxford. — HESMERH. (1951): Das Pappel-
buch. Bonn. — MÜLLERR. (1954): Wirtschaftspappelsorten: Erfahrungen und Ergebnisseder Identifizierung von Nutz-
pappeln. Stuttgart. — BUGALAW. (1956): The North-American poplars of the Aigeiros section and their influence upon
cultivation of the poplar in Europe. Roczn.Dendrol. II: 225-261.— M0TTLJ. et ŠPALEKV. (1961): Pěstujemetopoly.
Praha,

Dvoudomé opadavé stromy. Pupeny kryté střechovitě několika šupinami. Listy střídavé, dlou-
ze řapíkaté, palisty záhy opadavé. Květenství převislé jehnědy; květy jednopohlavné, stopkaté,
v paždí zubatých až dřípených listenů, pod květem pohárkovitý terč bez nektarií. Samčí květy
s 8(-30) tyčinkami. Samičí květy s gyneceem srostlým ze 2(-4) plodolistů, vajíčka četná; čnělka
zpravidla chybí. Plod tobolka otevírající se 2-4 chlopněmi. Semena elipsoidní až kyjovitá, drobná,
krátce chlupatá. — 40-110 druhů v boreálním až subtropickém pásmu s. polokoule.
gam. Anemochor.

— Anemo-

2

3

la

b
2a

b

b
4a
b

5a

b

6a

b

Listy na rubu bělavě až šedavě plstnaté, v dospělosti někdy olysávající
Listy na rubu ani v mládí plstnaté, nejvýše jen roztroušeně pýřité
Listy na prodloužených větévkách dlanitolaločné, na rubu hustě bělavě plstnaté; květní listeny
vejčité až obvejčitě klínovité, mělce zubaté 1. P. alba

Listy na prodloužených větévkách hrubě nepravidelně zubaté až mělce laločnaté, na rubu ten-
ce šedavě plstnaté; květní listeny vějířovité, hrubě zubaté až třásnité

1 x 2. P. alba x tremula
Listy na okraji bez chrupavčitého prosvítavého lemu
Listy na okraji se zřetelným chrupavčitým prosvítavým lemem
Řapíky listů výraznězploštělé,čepelokrouhlá ažokrouhle vejčitá
Řapíkylistů oblé,čepelneníokrouhláani okrouhlevejčitá

4

6
2. P. tremula

5

Čepel kosočtverečněeliptická až obvejčitá, řapík 0,5-2,5cm dl.: letorosty lysé; pupeny
5. P. simonii1,0-1,6 cm dl.

Čepelsrdčitá, řapík 3-7cm dl. ; letorostypýřité; pupeny 1,8-2,5cmdl. 6. P. x gileadensis
Čepel na okraji krátce brvitá, na bázi obvykle s 1-2žlázkami; letorosty na průřezu hranaté;
kmen zpravidla bez boulí, hladký 4. R x canadensis

Čepel na okraji nebrvitá, na bázi bezžlázek; letorosty na průřezuoblé; kmen obvykle s velký-
mi boulemi, svalcovitý 3. P. nigra

Salix / Populus 489

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Sect. l. Populus
Syn. : Sect. Leuce DUBY.

Borka hladká, teprve na starých kmenech
brázditá. Pupeny plstnaté nebo lysé a lepkavé.
Listy plstnaté nebo lysé, vždy bez prosvítavého
okraje, většinou dvoutvárné. Květní listeny
dlouze brvité, pozdě opadavé.

1. Populus alba L. — topol bílý (linda)
Tab. 114/4

Populus alba LINNAEUSsp. Pl. 1034, 1753. — Syn. :
Leuce alba (L.) Optz Sezn. Rostl. Květ. Ces.59, 1852,nom.
inval-

Exsikáty : TAt:scH Herb. FI. Bohem., no 1421
tra fines: Gerb. FI. SSSR, no 4807. — SE.NNt;NPI. Esp., no
7080 (ut P. nadalis) et 7081 (ut P. bonanovae).

Mohutný strom 20-35(-40) m vys., s koša-
tou řídkou korunou, na extrémních stanovi-
Štích někdy jen keř se široce rozprostřenými
kořeny, tvořící kořenové výmladky. Kmen 1-2
m v průměru, borka dlouho hladká, zelenoše-
dá, až ve stáří hrubě rozpukaná, černavá: běl
bílá, jádro žlutavé až žlutohnědé; letorosty ští-
hlé, oblé, bělošedě plstnaté; pupeny vejcovitě
kuželovité, ca 5 mm dl., plstnaté. Listy dvojího
typu; na prodloužených větévkách dlanitola-
ločné, laloky nepravidelně mělce zubaté, na
krátkých větévkách okrouhle vejčité, hrubě zu-
baté; čepel 3-8(-10) cm dl., 3-7(-9) cm šir., tuhá,
na líci tmavozelená, téměř lysá, na rubu bělopl-
stnatá, na krátkých větévkách ve stáří poněkud
olysávající; řapík 3-5 cm dl., polooblý, plstna-
tý. Jehnědy 4-7 cm dl. (samičí poněkud kratší,
květní listeny vejčité až klínovitě obvejčité, na
okraji nepravidelně mělce zubaté, rezavé, roz-
troušené brvité. Samčí květy s 5-8(-10) tyčinka-
mi, prašníky červené. Samičí květy s vejcovitým
lysým semeníkem a 4 ven zakřivenými blizno-
vými laloky, 1,0-1,5 mm dl., zelenavými. Jehně-
dy za plodu 5-10 cm dl., tobolky kuželovitě vej-
covité, 3-5 mm dl., krátce stopkaté, na bázi
s vytrvalým pohárkovitým terčem. Semena ky-
jovitá, 1,2-2,0 mm dl., hnědavá, tence chlupatá
(jako bělavě ojíněná). Dožívá se 300(-400) let.
Plodit začíná ca v 10 letech. III-IV (kvete před
olistěním). Ff.

2n = 38 (ČSR: 18a. Dyj.-svr. úv.)
Variabilita : Proměnlivý hlavně ve tvaru listů a stup-

ni odění.

Ekologie a cenologie: Lužní lesy v úva-
lech velkých řek, pobřežní křoviny, říční nápla-

vy; často i na druhotných stanovištích — úvozy,
pískovny, lomy. Převážně na písčitohlinitých,
živinami bohatých. čerstvě vlhkých půdách,
snáši záplavy a kolísání hladiny podzemni vo-
dy (dokonce vzácně na rašelinných půdách),
roste však i na suchých stanovištích: tolerantní
k půdní reakci (půdy mírné kyselé až mirně ba-
zické, snáší i zasolené půdy); daří se i v oblas-
tech se znečištěným ovzduším. Teplomilná
a světlomilná dřevina, v mládí snáší slabší zá-
stin. Převážně ve společenstvech svazu Salicion
albae (diagnostický druh).

Rozšíření v ČSR: Častý druh v nížinách
v úvalech větších řek. Původní v Hornomorav-

ském, Dyjsko-svrateckém a Dolnomoravském
úvalu, Ostravské pánvi a Slezské pahorkatině,
především v planárním, roztroušené až v supra-
kolinním stupni. V Čechách není původní, Je
často pěstován a snadno zplaňuje, a proto je
těžké určit přesně původní rozšiření. Dnes ho
můžeme najít vlastně po celém území ČSR,
převážně v nižších polohách, zvláště na druhot-
ných stanovištích, vysazovaný i v podhorských
oblastech (max.: Malá Morávka, 660 m).
Mapy: SLAVÍKFKS 1990: 71.

Celkové rozšířeni: Střední. v. a j. Evropa, na zá.
pad od stř. Francie: Sibiř až po Jenisej: Malá. Přední
a Středni Asie až po z. Himálaj. — Mapy: LMA 1955:
map. 69, 76: AFE 1976: 48: KRI'SSMANSEvrop. Dřeviny 89,
1978.

Význam : Lesnicky pěstovaná dřevina v ni-
žinných luzích. Dřevo se používá k výrobě pře-
kližek, zápalek, krabic a beden a v nábytkář-
ství. V sadovnictví se občas vysazuje cv. Pyra-
midalis (syn. : Populus bolleana LAI.('HE) s vejco-
Vitě kuželovitou korunou a listy hluboce laloč-
natými.

2. Populus tremula L. — topol osika, osika obec-
ná Tab. 114/3

Popu/us tremula Sp. Pl. 1034. 1753. Syn,
Tremula vulgarisOpu Sezn. Rostl. Květ. Čes.99. 1852,nom.
inval.

Exsikáty: TALSCYHerb. FI. Bohem.. no 1423.
Pl. Suec.. no 2433.tra fines: Fi. Siles. Exs., no 103.

Strom 15-25(-35) m vys., kořeny široce roz-
prostřené s četnými kořenovými výmladky.
s řídkou kulovitou korunou. Kmen přímý. až
70 cm v průměru: borka zpočátku hladká, zele-
nošedá, později rozpukaná, černošedá; dřevo
bílé až nažloutlé, s nerozlišenou běli a jádrem:
letorosty lysé, hnědé, lesklé: pupeny kuželovi-

Tab. 114: t Popu/us nigra. list. Ia - samičí jehněda. lb • otevřený plod s vypadanými semeny. 2 P. simonii ev. Fastigiata-
list. — 3 P. rremula. část větévky se samičími jehnëdami. — 4 P. alba. listy. — 5 P. x gileadensis. list.

490 Populus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

[TAB. 114] 491

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


té, 6-7 mm dl., dlouze zašpičatělé, lysé, slabě
lepkavé, květni pupeny okrouhle vejcovité až
kulovité, 8-10 mm dl. Listy okrouhlé až okrou-
hte vejčité, čepel 3-7 cm dl., 3-8 cm šir., na bázi
zaokrouhlená. na konci špičatá nebo tupá, na
okraji hrubě zubatá, lysá nebo vzácně v mládi
chlupatá: řapík 4-6 (-7) cm dl., smáčklý (listy
na výmladcích trojúhelníkovitě vejčité, čepel
5-13 cm dl., 4-10 cm šir., pýřitá; řapík oblý).
Jehnědy 6-10 cm dl., I -0-1,5 cm šir.; květní li-
steny vějířovité, 5-6 mm dl., dřípené, tmavo-
hnědé, dlouze šedavě chlupaté. Samčí květy
s 6-12(-15) tyčinkami, prašníky karmínové. Sa-
mičĺ květy s lysým, 3-4 mm dl. semeníkem ze
2 plodolistů, bliznové laloky zpravidla 4, ne-
pravidelně členěné, ca 0,5 mm dl. Jehnědy za
plodu až 12 cm dl. Tobolky ca 3,5 mm dl., krát-
ce stopkaté, s vytrvalým miskovitým terčem.
Semena kyjovitá, 1,0-1,5 mm dl., šedohnědá až
šedofialová, Dožívá se asi 160 let, plodit začíná
v 10 letech. III-IV (kvete před rašením listů).
Ff.

2n = 38 (ČSR: 64a. Průh. ploš.)
Variabilita : Proměnlivý hlavně tvarem a oděním lis-

tů. Jedinci s listy trojúhelníkovitými až kosočtverečnými,
výrazně zašpičatělými se řadí k var. freynii HERVIER.Exem-
pláře s listy v mládi hustč přitiskle chlupatými patři k var.
villosa (LANG) WE.SM.

Ekologie a cenologie: Doubravy, světlé
listnaté lesy, lesní světliny a lemy, paseky, spá-
leništë, opuštěné pastviny, lískové křoviny a re-
mízky. Zejména na písčitohlinitých, živinami
bohatých, čerstvě vlhkých půdách s vyšší hladi-
nou proudící podzemní vody (snáší i mělké
a vysychavé půdy, nesnáší však záplavy); tole-
rantní k půdní reakci (půdy neutrální až silně
kyselé), zcela odolný k mrazu. Světlomilná až
polostinná dřevina. Roste i v oblastech se zne-
čištěným ovzduším. Převážně ve společen-
stvech svazu Quercion robori-petraeae (diagnos-
tický druh) a Sambuco-Salicion capreae, řídčeji
ve společenstvech řádu Prunetalia.

Rozšíření v ČSR: Rozšířenpo celémúze-
mí od nížin až do hor (po lesní hranici) s těžiš-
těm výskytu od 300 do 800 m n. m.. výše výji-
mečně (max.: Krkonoše, Čertova louka,
1400 m). — Mapy: SLAVÍKFKS 1990: 72.

Celkové rozšiřeni: Eurasie Od subarktického do
meridionálniho pásma. — Mapy: LMA 1955: map. 69, 76:

et al. 1965: 112: AFE 1976: 50: Evrop.
Dřeviny 89, 1978.

Význam: Lesnicky pěstovaná dřevina,
z našich domácích topolů má nejkvalitnější
dřevo. Použití především k výrobě dýh, překli-

492 Populus

žek, zápalek a celulózy. Lesníky často hodnoce-
na jako plevelná dřevina, svým opadem však
zlepšuje půdu, zvláště ve smrčinách. Perspek-
tivnë se s ní počitá pro zalesňováni oblasti po-
škozených imisemi.

Sect. 2. Aigeiros DUBY
Borka na starších kmenech brázditá. Pupe-

ny lysé, lepkavé. Listy kosnikovité, vejčité až
kosočtverečně vejčité, oboustranně lysé, zelené.
se zřetelným prosvítavým okrajem. Květní liste-
ny lysé, záhy opadavé.

3. Populus nigra L. — topol černý Tab. 114/I
Syn.: Po-Populus nigra Sp. P). 1034, t753. —

pulus nigra var. italica DUROIHarbkesche Baumz. 2: 141,
1772. — p. italica (Dl ROI) MOLNCHVerz. Ausiänd. Bäume

P. p.rramidalis Ropu R CoursWeissenstein 79. 1785.

ďAgric. 7: 619, 1790. — P. pyramidara Meth. PI.
339, 1794.

Exsikáty: TAISCHHerb. FI. Bohem.. no 1424. — Ex-
tra fines: P}. ESP.. no 6320.

Mohutný strom 30-40 m vys., hluboce koře-
nící, koruna rozkladitá se silnými větvemi (cv.
Italica má korunu vřetenovitě válcovitou).
Kmen 1-2m v průměru, většinou svalcovitý, na
bázi s výraznými kořenovými náběhy, borka zá-
hy podélně rozpukaná, černavá, později síťovi-
tě rozpukaná, podobná dubu: běl bělavá, jádro
světle hnědé, u dřeně načervenalé: letorosty ly-
sé, světle žluté až žlutohnědé, oblé, starší větév-
ky šedé až šedočerné (krátké větévky uzlovité
a kroužkované); pupeny 5-13 mm dl., kuželovi-
té, ostře špičaté, žlutohnědé až hnědé, odstáva-
jicí, šupiny 4-6, s lepkavým balzámovým povla-
kem, květní větší. Listy kosníkovité až kosníko-
Vitě vejčité, čepel 4-10 cm dl. , 3-8 cm Šir., dlou-
ze zašpičatělá, na bázi široce klínovitá, lysá, na
okraji vroubkovaně pilovitá, nebrvitá, na bázi
bez žlázek: řapík s boku smáčklý, 2-6 cm dl.
Jehnědy 4-10 cm dl., samčí kratší než samičí,
květni listeny hnědavé, vějířovité, dřípené.
Samčí květy s 12-20(-25) tyčinkami, prašníky
karmínové. Samičí květy s téměř kulovitým, ly-
sým semeníkem ze 2 plodolistů; blizny 2, dvou-
zářezové, zelenavé. Jehnědy za plodu 10-15cm
dl. Tobolky 4-7 mm dl., vejcovité, stopkaté, ote-
vírající se 2 chlopněmi. Semena elipsovité kyjo-
vitá, smáčklá, bělavá, 1,8-2,5 mm dl. Dožívá se
asi 150 let, plodit začíná již v 10 letech. III-IV
(kvete před rašením listů). Ff.

2n — 38 (extra fines)
Variabilita: U nás nepřiliš proměnlivá dřevina. Ná-

padný je cv. Italica s vřetenovité válcovitou korunou. béž-
ne vysazovaný. Exempláře s listy, zvláště řapiky. a také

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


letorosty štětinatě chlupatými jsou řazeny k var. pubescens
PARL.,jež u nás neroste.

Ekologie a cenologie: Lužní lesy, pře-
devším břehy velkých řek na mladých aluviích.
Písčité až hlinité půdy, též štěrkové náplavy na
neutrálních až bazických podkladech: světlo-
milná dřevina snášející dlouhodobé záplavy (až
50 dni), vytváří přídatné kořeny i přes silnou
borku, značná výmladková schopnost. Dobře
snáší i znečištěné ovzduší. Především ve spole-
čenstvech svazu Salicion albae (diagnostický
druh).

Rozšíření v ČSR: Na původních stanovi-
Štích v nížinách termofytika se vyskytuje již jen
velmi sporadicky, protože byl na většině lokalit
nahrazen hybridními topoly. Poslední zbytky
jsou zřejmě v Poohří, stř. Polabí, Hornomorav-
ském a Dolnomoravském úvalu (max.: Horno-
moravskýúval, Štěpánov,240m.) A — Mapy:
SLAVÍK FKS 1990: 72.

T: 5. Terez. kotl. (Budyně nad Ohři; Libochovice; Lo-
vosice), 7. Středočes. tab. (Veltrusy), II. Stř. Pol. (Přerov
nad Labem; Starý Kolin), 18. Jihomor. úv. (Hrušky: Lanž-
hot; Podivín, větrolam 15 km dl. - největší populace), 21b.
Hornomor.úv. (Štěpánov).

Celkové rozšíření: Evropa (s výjimkou severní: tě-
žiště výskytu ve Středozemí); sz. Afrika, Malá Asie, Kavkaz
až Elborz, z. Sibiř, na východ po Jenisej a Altaj. — Mapy:
LMA 1955: map. 69, 76: MEUSELet al. 1965: 112: AFE
1976: 51: KRÜSSMANNEvrop. Dřeviny 89, 1978.

Význam: Lesnicky pěstovaná dřevina,
dnes však na většině lokalit nahrazena mno-

hem produktivnějšími hybridními topoly, pře-
devším z okruhu P. x canadensis MOENCH.

Dřevo měkké, lehké, málo trvanlivé i výhřevné
se používá k výrobě překližek, krabic, beden
a obalů. V parcích a stromořadích je nejčastěji
vysazován cv. Italica, známý také pod názvem
Populus pyramidalis ROZIER,s vřetenovitě válco-
vitou korunou.

— topol ka-4. Populus x canadensis MOENCH
nadský
Populus x canadensisMOENCHVerz. Ausländ. Bäume

Weissenstein 81, 1785. — Syn. • Populus x euroamericana
(DODE)GUINIERRapp. Sess.Comm. Intern. Peuplier 5 et
13, 1950. — P. deltoides MARSHALLx P. nigra L.

Exsikáty : PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 319. —
Extra fines: SENNENPI. Esp., no 6319 (ut P. nigra).

Rychle rostoucí dřevina až 40 m vys. Kmen
1-2m v průměru, zpočátku s hladkou kůrou,
borka záhy hrubě rozpukaná; letorosty hrana-
té, žlutavé; pupeny vejcovitě kuželovité, 1-2 cm
dl., hnědavé, lepkavé. Listy trojúhelníkovitě
vejčité, čepel 6-12 cm dl., 4-10 cm šir., na bázi
klínovitá až zaokrouhlená, u řapíku s 1-2 žláz-

kami, na okraji vroubkovaně pilovitá, brvitá;
řapík 4-6(-10) cm dl., z boku smáčklý. Jehnědy
3-8 cm dl., samčí kratší než samičí. Samčí květy
s 20-25(-30) tyčinkami, prašníky karmínové. Sa-
mičí květy s téměř kulovitým, lysým semení-
kem, blizny 2-4, dvouzářezové, žlutozelené.
Jehnědy za plodu 10-15 cm dl. Tobolky vejco-
vité, ca 5 mm dl., otevírající se 2-4 chlopněmi.
III-IV (kvete před rašením listů). Ff.

2n 38 (extra fines)
Variabilita: Neobyčejně promenlivá dřevina s vel-

kým množstvím kultivarů, které se navzájem Obtížně rozli-
šují. Primárně vznikl spontánním i záměrným kříženim se-
veroamerického populus deltoides MARSHALLa evropského
P. nigra L zhruba r. 1750ve Francii. Od té doby bylo vy-
pěstováno mnoho dalších kultivarů.

Ekologie a rozšíření v ČSR:Vysazován
především na minerálně bohatých, čerstvě
vlhkých půdách s vyšší hladinou podzemní vo-
dy, na neutrálních až bazických podkladech,
v nižších a středních polohách. Světlomilná
a teplomilná dřevina, nesnášející trvale zamo-
křené půdy. V hustých výsadbách trpí houbo-
vými chorobami.

Význam : Lesnicky pěstovaná dřevina pře-
devším v oblasti lužních lesů, která v posled-
nich desetiletích vytlačuje domácí topol černý.
Vyznačuje se neobyčejně rychlým růstem, po-
rosty je možno těžit ve 20-40 letech. Dřevo má
obdobné použití jako u topolu černého. Pro
rychlý růst se dosti hojné vysazuje v ochran-
ných lesních pásech, větrolamech, při zpevňo-
vání břehů, k zakrytí zemědělských budov
a skládek. V sadovnictví je často vysazován ve
stromořadích, v parcích většinu jako solitér.
Mimo intravilán zřejmě nejčastěji vysazovaná
dřevina, uplatňující se ve volné krajině jako vý-
razná dominanta. Z nejčastěji pěstovaných kul-
tivarů je to:

cv. Serotina: Mohutný strom s rovným
kmenem a vějířovitou, ve stáří zploštělou koru-
nou. Je nejstarším evropským kultivarem; pou-
ze samčí stromy. Pozdě raší a má velmi kvalitní
dřevo.

cv. Marylandica: Statný strom se šikmým
pokřiveným kmenem, často tvoří dvojáky;
v mládí roste pomalu. Samičí klon.

cv. Robusta: Kmen rovný, koruna široce
kuželovitá, větve v přeslenech; v mládí roste
velmi rychle. Samičí klon.

cv. Regenerata: Kmen silně sbíhavý, dole
rozšířený, koruna široká. Velmi světlomilný.
Samičí klon.

cv. Brabantica: Kmen rovný, koruna hustá,

Populus 493

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


spodní větve zůstávají dlouho zelené. Velmi
kvalitní dřevo. Samčí klon.

cv. Grandis: Kmen rovný, koruna dosti
štíhlá, s četnými tenkými větvemi uvnitř koru-
ny. Samičí klon.

cv. Gerlica: Kmen s nápadně světlou bor-
kou. Koruna dosti štíhlá, řídká, větve v přesle-
nech. Pozdě raší a záhy opadává. Samčí klon.

cv. I - 214: Kmen často tvoří dvojáky. Ko-
runa široká se silnými větvemi. Brzy raší a po-
zdě opadává. Jeden z nejproduktivnějších to-
polů. Samičí klon.

cv. Virginiana de Frignicourt: Kmen v mlá-
dí zprohýbaný, ve stáří se křivost vyrovnává.
Koruna nápadně rozložitá se silnými větvemi.
Samičí klon.

cv. Virginiana de Nancy: Podobá se cv.
Robusta, je to však samičí klon.

Sect. 3. Tacamahaca SPACH

Borka drsná a brázditá. Pupeny nápadně
velké, silně lepkavé, s výraznou balzámovou
vůní. Listy na rubu s bělavým voskovým povla-
kem, nikdy plstnaté, bez prosvítavého okraje,
často dvoutvárné.

5. Populus simonii CARR.— topol Simonův
Tab. 114/2

Populus simonii CARRÍËRERCV. Ilortic., Paris, 39: 360,
1867.

Strom 15-25m vys. s široce vejcovitou koru-
nou a převislými větvemi, připomínající břízu.
Borka dlouho hladká, zelenošedá, později měl-
ce rozpukaná; letorosty hranaté, lysé; pupeny
kuželovité, 10-20 mm dl., s lepkavým balzámo-
vým povlakem. Listy obvejčité až kosníkovitě
eliptické, nejširší v horní polovině, čepel
6-12 cm dl., 3-8 cm šir., na bázi klínovitá, na lí-
ci tmavě zelená, na rubu s šedobílým voskovým
povlakem, oboustranně lysá, na okraji mělce
žláznatě pilovitá: řapík 0,6-3,0 cm dl., načerve-
nalý. Jehnědy za plodu 6-10 cm dl. Tobolky
vejcovité, 3-4 mm dl., otevírající se2-3 chlopně-
mi. III-IV. Ff.

38 (extra fines)
Ekologie a rozšíření v ČSR: Světlomil-

ná dřevina odolná k suchu, v nížinách poško-
zovaná pozdními mrazy (velmi časně raší).
U nás nejčastěji pěstován v pahorkatinách až
podhorských oblastech. Odolný proti škůd-
cům, jen při zastínění nebo po poškození mra-
zem trpí chorobami kůry. V oblasti původního
výskytu roste na kamenitých půdách horských
oblastí.

494 Populus

Celkové rozšiřeni : Původni ve v. Asii (z. a s. Cina,
v. Mongolsko. Korea). Dnes pěstován v Evropé. Asii i Se.
verni Americe.

Význam: Sadovnicky pěstovaná dřevina,
dosti často vysazovaná v alejích a parcich, a to
jako solitér nebo pro řídké výsadby. Ceněn je
zvláště cv. Fastigiata s vřetenovitou korunou.
Do Evropy introdukován r. 1862.v CSR popr-
vé r. 1880 (Sychrov).

topol vel-6. Populus x gileadensis ROULEAC
kotistý Tab. 114/5
Populusx gileadensis Rot 11 Rhodora 50: 235. 1948.
Syn.: Populuľ candicans f. Hist. Arhr. Forest.

Amer. Sept. 3: 308, 1813 non AT. 1789. — P. balsamifera
L. var. f.) A. GRAY Man. Bot. North. U. S.
ed. 2, 419. 1856.

Poznámka: P. x gileadensis je hybridni klon nejisté-
ho původu. v Evropě pouze samičí sterilni stromy.

Strom až 30 m vys. s širokou řídkou koru-
nou. Kmen až 60 cm v průměru, borka žlutoše-
dá; letorosty hnědooranžové, pýřité: pupeny
vřetenovité, 10-13 mm dl. (květní 18-25mm
dl.), silně lepkavé a vonící po balzámu. Listy ši-
roce srdčité, čepel 6-16 cm dl., 6-14 cm šir., na
bázi srdčitá až uťatá, na líci tmavozelená, na ru-
bu šedobílá, roztroušeně pýřitá, na okraji
vroubkovaně žláznatě pilovitá. brvitá; řapík
3-6(-7) cm dl., pýřitý. Jehnědy za plodu až
18 cm dl. Tobolky vejcovité, stopkaté. Ff.

2n = 38 (extra fines)
Vedle P. simonii nejčastěji pěstovaný balzá-

mový topol. Sadovnicky pěstovaná dřevina,
většinou jako solitér nebo v řídkých skupinách,
někdy také ve stromořadích. Dřevina odolná
k mrazu, vhodná proto i do vyšších poloh.
Dobře roste i na sušších lokalitách. Sterilní sa-
mičí klon neznámého původu.

Kříženci

I x 2. Populus alba x tremula Populus x ca-
nescens (AiTON) J. E. SMITH FI. Brit. 3: 1080,
1804 — topol šedý.

Syn. : Populus albaJJ canescensAli. Hort. Kew, 3: 405,
Populus x hybrida BIER. FI. Taur.-('auc. 2: 422.1789. —

1808. — Leuce caneseens(AT.) OPI,' Sezn. Rostl. Kvet. Ces.
59, 1852. nom. inval.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov.. no 1205.

Strom 25-35 m vys., se širokou vejcovitou
korunou. Kmen i přes I m v průměru, borka
dlouho hladká, zelenošedá, ve stáři hrubé roz-
pukaná, černavá; letorosty slabě šedavé plstna-
té, olysávající: pupeny žlutohnědé, slabě pýři-
té. Listy na krátkých větévkách vejčitě okrouh-
lé, čepel 3-6(-8) cm dl., 3-5(-6) cm šir., hrubé

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


nepravidelně zubatá, obvykle se 3-6 zuby na
každé straně, jen v mládí tence plstnatá, v do-
spělosti oboustranně lysá nebo olysávající; řa-
pík z boku smáčklý, lysý; listy na dlouhých vě-
tévkách vejčité, čepel 6-8(-10) cm dl., hrubě zuba-
tá či mělce laločnatá, svrchu tmavozelená, oly-
salá, na rubu tence šedavě plstnatá; řapík
1,5-5,0 cm dl., téměř oblý, pýřitý. Samčí jehně-
dy 4-9 cm dl., květní listeny hnědé, vějířovité,
3-4 mm dl., hrubě nepravidelně zubaté, zuby
hustě dlouze brvité: tyčinek 8-15, prašníky čer-
vené. Samičí jehnědy 4-6 cm dl., květní listeny
v obrysu klínovité, až do 1/3 dřípené, zuby říd-
ce brvité; semeník vejcovitě kuželovitý, se 4-6

Ordo Ericales — vřesovcokvěté

66. Ericaceae JUSS.— vřesovcovité* )

čárkovitými bliznovými laloky, ca 0,8 mm dl.
III-IV (kvete před olistěním). Ff.

Velmi proměnlivá dřevina, zejména ve tva-
ru a stupni odění listů. Má podobné ekologické
nároky jako topol bílý, je však odolnější k su-
chu a snáší kyselejší půdy. Vyskytuje se roz-
troušeně od nížin do pahorkatin, zpravidla jen
jednotlivě, zjištěn např. ve fyt. o. 18b. Dolno-
mor. úv. (Moravský Písek; Břeclav), občas je
též vysazován. Sadovnicky pěstován zřídka,
především jako solitér.

Poznámka: Uměle vzniklí kříženci P. alba x tremula

vytvářeji klíčivá semena. V přírodě však u tohoto křížence
nacházime plody neobyčejně vzácně.

Lit. : SAMUEtSSONG. (1913): Studien über Entwicklungsgeschichte der Blüten einiger Bicornes-Typen. Svensk Bot.
Tidskr. 7:97-188. — Cox H. T. (1948): Studies in the comparative anatomy of the Ericales 1.-11.Amer. Midl. Natur. 39:

. — PALSERB. F. (1951): Studies of floral morphology in the Ericales. I. Organography and vascular220-245 et 40: 493-516

anatomy in the Andromedeae. Bot. Gaz. 112: 447-485. — PALSERB. F. (1954): Studies of floral morphology in the Ericales
III. Organography and vascular anatomy in several species of the Arbuteae. Phytomorphology 4: 335-354. LEINS P.

(1964): Entwicktungsgeschichtliche Studien an Ericales-Blüten. Bot. Jb. 83:57-88. — STEVENSP.F. (1971): A classification
of the Ericaceae,subfamilies and tribes. Bot. J. Linn. Soc.64: 1-53.—VINOGRADOVAV. M. (1981): Ericaceae. In: FEDOROV
A. A. et al., Flora evropejskojčasti SSSR5:40-52.Leningrad.—JAStCOVÄM. (1982):Ericaceae.In: Futák J. et al., Flóra
Slovenska 3: 337-348. Bratislava.

Keříky, keře nebo nízké stromy. Listy jednoduché, často šupinovité nebo jehlicovité, ale také
velké, kožovité, střídavé, vstřícné nebo přeslenité, vytrvalé, bez palistů. Květy buď jednotlivé
úžlabní, nebo ve vrcholových okolících nebo v hroznech, oboupohlavné, pravidelné nebo slabě
souměrné, 4-5četné, srostlolupenné, vzácně volnolupenné; tyčinky volné, obdiplostemonické;
prašníky s různými růžkovitými, štětinkovitými výrůstky nebo přívěsky; pylová zrna v tetrádách
nebo jednotlivá, trikolporátní nebo trikolpátní; gyneceum synkarpní, srostlé ze 4-5 plodolistů ; se-
meník svrchní, placentace nákoutní s I až mnoha obrácenými vajíčky. Plod tobolka nebo pecko-
vice. Semena s endospermem a dokonale vyvinutým embryem. — Asi 60 až 80 rodů téměř s 2500
druhy převážně na s. polokouli, ale také v j. Africe a v Jižní Americe.

la

b

2a

b

3a

b
4a

b

5a

b

Listy jehlicovité, na okraji silně podvinuté nebo úzce kopinaté, člunkovité, vždy do I mm šir.;
2květy 4četné; korunní lístky na plodech vytrvalé

Listy ploché, široce eliptické nebo kopinaté (nikdy jehlicovité), na okrajích slabě podvinuté
nebo nepodvinuté, širší než 1,2mm; květy Sčetné: korunní lístky za plodu opadavé 3

Kališní lístky delší než koruna, korunovitě zbarvené; listy střídavé nebo vstřícné (ale nikdy
v přeslenech)
Kališní lístky kratší než koruna; listy ve 4četných přeslenech
Listy ploché, široce až úzce eliptické; koruna nálevkovitá, slabě souměrná

2. Calluna
1. Erica

6. Rhododendron

Listy kopinaté až úzce obvejčité; koruna kulovitá nebo baňkovitá, pravidelná 4

Plod peckovice; listy na okraji nepodvinuté; čnělka 2,0mm dl. nebo kratší 4. Arctostaphylos
Plod tobolka; listy na okraji slabě podvinuté; čnělka 2,0 až 3,5 mm dl. 5

Nízké keříky s listy na rubu lysými; květy růžové v chocholíku; korunní lístky srostlé; prašni-
5. Andromedaky s přívěsky; semena bezkřídlá

Keře s listy na rubu plstnatými; květy bílé, ve vrcholovém okolíku; korunní lístky volné; pra-
šníky bez přívěsků ; semena široce křídlatá

*) Zpracoval B. Křísa.

3. Ledum

Populus 495

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

